P á g i n a  | 1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Vanderlei Galindo

Dirigente Regional de Ensino em exercício

CIRCULAR Nº 37 de 22/09/2021

NÚCLEO PEDAGÓGICO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA 2ª INDICAÇÃO DE LIVROS/2021 – ATÉ 22/09

Conforme orientações vindas da SEDUC, informamos que, em virtude da
instabilidade apresentada pela Secretaria Escolar Digital – SED, nos últimos dias,
o prazo para a inserção das obras referentes ao processo da 2ª Indicação de
Livros/2021, foi prorrogado até 22/09/2021 (quarta-feira).

Reforçamos que, neste período, a SED ainda poderá estar instável, em
razão do grande fluxo de atividades. Nos casos em que por meio de todos os
perfis (PC, Diretor e Vice-Diretor) não for possível concluir o registro, orientamos
para registrar ocorrência no portal de atendimento da SEDUC. Em caso de
dúvidas, entrar em contato com a PCNP Vanessa pelo telefone 2082-9775.

II MOSTRA DE MÚSICA ONLINE CANTA PROFESSOR – INSCRIÇÕES ATÉ 23/09

A Diretoria de Ensino Região Leste 4 através do Núcleo Pedagógico, com o
objetivo de difundir e estimular o talento e a produção musical dos
PROFESSORES em seus diferentes gêneros, torna público as inscrições para a II
Mostra de Música Online/2021 - CANTA PROFESSOR com data prevista de
realização em 15/10/2021 em Live pelo Youtube.

A Unidade Escolar, poderá inscrever um Professor, que apresentará uma
música. Somente serão aceitas as inscrições com assinatura do Regulamento e
Termo de utilização de imagens e/ou vídeo.
 Para que a equipe organizadora entre em contato com o Professor, a ficha
de inscrição deverá ser preenchida com os dados solicitados (e-mail e telefone)
e encaminhada de 10/09/2021 à 23/09/2021, para o e-mail do Núcleo
Pedagógico delt4npe@educacao.sp.gov.br .

O tema da II Mostra de Música Online – 2021 Canta Professor é: LIVRE.
Não fazem parte dos objetivos desta Mostra, músicas de TEMÁTICA RELIGIOSA.
 São obrigações dos participantes se responsabilizarem pela escolha do
repertório, instrumentos musicais, ensaio, execução da música e apresentação

mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br

P á g i n a  | 2

remotamente no dia e horário disposto no regulamento. A Unidade Escolar deve
zelar para que sejam contempladas músicas que valorizem e enalteçam o bom
trabalho e o respeito ao próximo.
 O Núcleo Pedagógico fará uma Orientação Técnica Online com os
Professores inscritos.

Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do
e-mail: delt4npe@educacao.sp.gov.br com as Professoras Coordenadoras
Renata Rasquinho e Viviane Modesto.
Clique aqui para acessar o Regulamento.
Clique aqui para acessar a Ficha de Inscrição.

AAP E SD - AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM EM PROCESSO E SEQUÊNCIAS
DIGITAIS: ATUALIZAÇÃO DE PRAZOS

Tendo em vista as sugestões e pedidos da rede, bem como a fundamental
relevância em atender da melhor forma possível as necessidades de
aprendizagem de todos os estudantes e ampliando suas oportunidades, estamos
adequando as datas constantes no Comunicado de 16/08 que enviou o
Cronograma Integrado atualizado em 11/08, assim como o Comunicado COPED
do Boletim Semanal 348.
 As alterações, neste momento, alcançam a AAP3, SD4 e SD5. Desse modo,
haverá atualização do cronograma de aplicação na Plataforma, conforme segue:

• AAP3 - Aplicação disponível de 14 de setembro até 04 de outubro;

• SD4 - Reabertura e manutenção da disponibilidade para realização até 06
de outubro;

• SD5 - Suspensão da data prevista de início (27 de setembro) aguardando
a regularização de entrega dos materiais do Aprender Sempre do 3º
bimestre.

Seguem os canais para atendimento conforme a ocorrência verificada:
▪ Portal de Atendimento da SEDUC - para problemas relacionados com o

acesso ao sistema (integração de alunos ou atualização de perfil de acesso
dos educadores);

▪ Suporte do CAEd – para problemas relacionados à Plataforma (por meio
dos Diretores das escolas).

TRILHA DA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA: LEVANTAMENTO DE PRÁTICAS -
PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO ATÉ 14/10

Em continuidade às ações de apoio a uma educação antirracista, e como
encaminhamento para aprofundar as discussões sobre uma educação a serviço
da valorização da diversidade, do reconhecimento das diferenças e da afirmação
de identidades e de historicidades, a Escola Aperfeiçoamento dos Profissionais
da Educação do Estado de São Paulo (EFAPE) e a Diretoria de Ensino Regional

mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/09/1-regulamento-ii-mostra-de-msica-online-canta-professor-2021.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/09/2-ficha-de-inscrio-ii-mostra-de-msica-online-canta-professor-2021.doc

P á g i n a  | 3

Leste 4 solicitam aos Professores Coordenadores (PCs) que preencham o
formulário de pesquisa para o levantamento de práticas na perspectiva da
educação das relações étnico-raciais.

Com o objetivo de conhecer, mapear, valorizar e aprofundar as ações e as
discussões realizadas na formação Trilha Antirracista, esse formulário permitirá
compreender os avanços e as potencialidades, levando em consideração os
desafios da nossa rede estadual. (Re)conhecer o que já foi realizado - ou está
sendo - é de fundamental importância para que possamos, em momentos
oportunos, dar visibilidade a esses trabalhos, e deste modo, ofertar diálogos,
formações e/ou orientações assertivas e direcionadas, bem como subsidiar as
ações formativas tanto no âmbito da DER quanto da SEDUC.

Cada PC deverá levantar as ações antirracistas desenvolvidas na escola em
que trabalha e inserir as informações no formulário disponibilizado pelo Núcleo
Pedagógico no link a seguir: https://forms.office.com/r/s2g5X3zGh3.

Posteriormente elas serão enviadas a EFAPE pelos PCNP que acompanham
a escola. Solicitamos o preenchimento do formulário até o prazo final de
14/10/2021.

Qualquer dúvida, entre em contato com o Núcleo Pedagógico pelo e-mail:
delt4npe@educacao.sp.gov.br .

DIVULGAÇÃO
CURSOS COM INSCRIÇÕES ABERTAS NA EFAPE

Divulgamos os cursos que estão com inscrição aberta para servidores com
contrato ativo na Secretaria Escolar Digital (SED). As inscrições e os regulamentos
de cada curso podem ser encontrados no site
https://efape.educacao.sp.gov.br/cursos-e-formacoes/.

➢ Curso Básico de Libras para Profissionais da Educação – 1ª Edição/2021.
A quem se destina: Todos os servidores do Quadro do Magistério (QM),

Quadro de Apoio Escolar (QAE) e Quadro da Secretaria da Educação (QSE), desde
que estiverem com contrato ativo na Secretaria Escolar Digital (SED) durante o
período de inscrições. Inscrições até: 22/09/2021.

➢ Currículo Em Ação (Público Escola) – Nivelamento 2ª Edição/2021.
A quem se destina: Dirigente de Ensino, Supervisor de Ensino, Professor

Coordenador de Núcleo Pedagógico (PCNP), Diretor de Núcleo Pedagógico
(DNP), Técnico de Acompanhamento Pedagógico (TAP), Técnico de
Acompanhamento Formativo (TAF), Servidor do QM afastado para os Órgãos
Centrais, Diretor de Escola, Vice-diretor de Escola, Professor Coordenador (PC),
Professor Coordenador Geral (PCG), Professor Coordenador de Área (PCA),
Professor de Educação Básica I (PEB I) e Professor de Educação Básica II (PEB II).
Inscrições até 27/09/2021.

https://forms.office.com/r/s2g5X3zGh3
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br

P á g i n a  | 4

AVALIAÇÃO DE FLUÊNCIA LEITORA – DIA 23/09
A SEDUC realizará em 2021 avaliação, inédita na rede estadual paulista,

voltada à identificação do nível de fluência leitora de nossos estudantes,
constituindo-se essa capacidade em condição básica para compreensão de
textos e interação subsequente com o conjunto de conhecimentos aos quais os
estudantes passam a ter acesso ao longo do processo de escolarização. Neste
sentido fornecerá um diagnóstico fundamental para a efetividade do trabalho
pedagógico em nossas escolas.

Para a implantação da “Avaliação de Fluência Leitora” as ações necessárias
terão início com duas lives a serem apresentadas no CMSP. Nelas serão
abordados aspectos relativos ao seu conceito, importância, instrumentos e
logística da aplicação, voltada aos estudantes do 2º, 3º e 6º anos do ensino
fundamental.

Segue o cronograma desta programação com os respectivos públicos:
Escolas: Diretores, Vice Diretores e PC
Dia 23 de setembro – 5ª feira
Horário: das 14 às 16h30 - CMSP – Canal Trio Gestor

A participação de todos nas lives é essencial para a apropriação das
orientações, fundamentais ao bom andamento e realização bem sucedida deste
novo projeto, que como os demais da pasta, visa a melhoria contínua do
aprendizado de nossos estudantes.

PROGRAMA APRENDER VALOR – ETAPA ATÉ 04/10

Estão liberados desde 31 de agosto os formulários de confirmação de
aplicação e de lançamento de respostas da avaliação do Programa Aprender
Valor. É necessário confirmar a aplicação em cada turma, tanto dos testes
digitais quanto dos impressos, e registrar as ocorrências em “Confirmação de
aplicação". Informações necessárias:

▪ Data e hora da aplicação (se for em dias diferentes, informe a última data);
▪ Número de estudantes que receberam testes impressos ou logins e senhas

para realização dos testes digitais;
▪ Se a aplicação ocorreu em casa ou na escola e se foi durante a aula ou

como tarefa de casa.
Em seguida, é necessário registrar as respostas dos estudantes nos testes

impressos em “Lançamento de respostas”. Atenção: São 4 tipos distintos de
cadernos de testes de Letramento Financeiro para cada etapa escolar, com seus
respectivos formulários de lançamento de respostas. Confira se o código do teste
é o mesmo do formulário.

O prazo para aplicação dos testes digitais e impressos encerraram em 20
de setembro e para confirmar e lançar os registros na plataforma encerra-se em
04 de outubro. Para mais informações, acesse os vídeos

P á g i n a  | 5

https://www.youtube.com/watch?v=fcIT99wstuk e
https://www.youtube.com/watch?v=RN3JDPgcjS4.

Reforçamos também a importância da participação dos profissionais nas
formações, que estão disponíveis para os profissionais das escolas que aderiram
ao Programa Aprender Valor, tanto para a equipe gestora quanto para os
professores, assim como para gestores e técnicos das secretarias de educação.

A carga horária do curso de gestores é de 40h, e a de professores, 75h.
Aqueles que concluírem as atividades avaliativas no ambiente virtual e
obtiverem rendimento mínimo de 70% na média dos três módulos (ou
percursos) vão receber certificado de extensão universitária emitido pela
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), instituição reconhecida
nacionalmente.

ERRATA – APRENDER SEMPRE – VOLUME 2 - QUÍMICA DA 3ª SÉRIE
Informamos a seguinte ERRATA para os cadernos do Estudante e do Professor,
componente de Química da 3ª série do Aprender Sempre – Volume 2. Segue link
https://drive.google.com/file/d/1Ya7LNRxhq2RZkYze0Jo2-Pj_PekhwIgD/view

PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO AMBIENTAL

Em continuidade às ações do Programa, disponibilizamos links de vídeos
como materiais de apoio, que podem ser consultados, relacionados tanto à
Conservação da Biodiversidade, quanto de Resíduos Sólidos, no anexo abaixo.
Clique aqui para acessar a Informação.

CONCURSO DE VÍDEO 2021: DESCOBRINDO A CHINA – INSCRIÇÕES ATÉ 03/11

Prezados(as), A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC),
por meio da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da
Educação “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE), em parceria com o Consulado
Geral da China em São Paulo, promovem o Concurso de Vídeo 2021
“Descobrindo a China” para os estudantes do Ensino Médio da Rede de Ensino
Pública Estadual. O intuito do concurso é disseminar a cultura chinesa e suas
relações entre os(as) jovens brasileiros(as).
Inscrições: Cada estudante poderá participar individualmente com um vídeo de
sua autoria, abordando uma visão sobre a cultura, tradições, história, culinária e
outros aspectos da China e sua influência e contribuição no contexto histórico e
atual no Brasil e no mundo.
 O estudante terá o respaldo, presencial ou virtualmente, de um professor
orientador regular da Unidade Escolar, que deverá auxiliá-lo a pesquisar o tema
proposto em fonte confiável e demais assuntos referentes à legislação sobre
direitos autorais.

https://www.youtube.com/watch?v=fcIT99wstuk
https://www.youtube.com/watch?v=RN3JDPgcjS4
https://drive.google.com/file/d/1Ya7LNRxhq2RZkYze0Jo2-Pj_PekhwIgD/view
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/09/4-prog-educao-ambiental-boletim-coped-n-31-2021-13-09-a-17-09-2021-1.pdf

P á g i n a  | 6

 A Escola formará uma comissão multidisciplinar de professores para
realizar a seleção de até dois vídeos. Após a seleção, a escola deverá providenciar
os documentos solicitados conforme consta no Regulamento e encaminhar para
a PCNP Tamires Brayner Falcão, até o dia 3 de novembro de 2021. Depois,
seguirão as fases previstas em cronograma até a premiação.

Para mais informações, acesse o link
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9349 e
consulte o Regulamento. Contamos com a participação de todos!
Clique aqui para acessar o Boletim.

OBMEP 16ª EDIÇÃO - 2ª FASE, AUTORIZAÇÕES E CADASTRO DE PROFESSORES
– DIA 06/11

A 2ª Fase da 16ª Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas
(OBMEP) ocorrerá no dia 06 de novembro de forma presencial, nas Unidades
Escolares que serão Polos de Aplicação das provas. Os organizadores estão
tomando todas as medidas para assegurar que aplicadores, fiscais e estudantes
recebam as condições necessárias para a realização das provas, seguindo os
protocolos de prevenção à Covid, como a utilização de máscaras, álcool em gel
e organização para que cada sala mantenha o distanciamento necessário entre
os estudantes que participarão das provas. Importante solicitar que os
estudantes cheguem aos locais das provas com a máscara!

As escolas que não encaminharam as autorizações dos estudantes que
participarão da segunda fase, de acordo com os organizadores, já podem acessar
o sistema do site e encaminhar as autorizações em: “Alunos Classificados” →
“Ações” → “Upload de Autorização de Dados do Aluno”.

Informamos também que, conforme calendário disponível no site, as
escolas terão até o dia 23 de setembro para indicarem, na página da OBMEP, os
professores dos estudantes classificados para a 2ª fase.

CÁTEDRA DE EDUCAÇÃO BÁSICA ─ MINICURSOS

Divulgamos os minicursos da Cátedra de Educação Básica, uma iniciativa
do Instituto de Estudos Avançados (IEA) da USP e do Itaú Social. Esses minicursos
têm foco em práticas e didáticas, e são oferecidos aos professores da Rede
Pública e aos demais interessados. Para mais informações, acesse o site
https://www.catedraeducacaousp.org/minicursos2021. Atenção: As
participações nos eventos da Cátedra não serão consideradas para evolução
funcional.

Vanderlei Galindo
Dirigente Regional de Ensino em exercício

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9349
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/09/3-china-boletim_efape_2021_n137_v2_v2-1.pdf
https://www.catedraeducacaousp.org/minicursos2021